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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem atmosférických turbulencí na útlum optického
bezkabelového spoje. V teoretické části práce je popsán optický bezkabelový spoj a jsou
zde teoreticky shrnuty vybrané útlumové faktory. Praktická část se zabývá statistickým
zpracováním dat z experimentálního pracoviště Milešovka. Hlavním přínosem práce je
odvození matematicky vyjádřené závislosti mezi naměřeným útlumem optického spoje a
strukturním parametrem indexu lomu.

Klíčová slova

Optický bezkabelový spoj, atmosférická turbulence, útlum, strukturní parametr indexu
lomu, index lomu

Title

Influence of atmospheric turbulence on the attenuation of free space optical links

Annotation
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theoretically summarizes selected attenuation factors. The practical part deals with
statistical processing the data received from the experimental center Milešovka. The main
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index.
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Seznam zkratek

OBS Optický bezkabelový spoj
ÚFA AV ČR Ústav fyziky atmosféry Akademie věd České republiky
LED Light emitting diode
PIN Positive Intrinsic Negative
APD Avalanche PhotoDiode
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Úvod

Optické spoje se v dnešní době používají pro přenos velkých objemů dat. V případě
bezdrátového spoje se jedná o šíření laserového paprsku volným prostorem. V místech, kde
není možná instalace optického kabelu z různých příčin, je často možné realizovat spoj
bezdrátově. Je ale nutné počítat s vyšším výskytem degradace signálu, který je silně
závislý na aktuálním stavu přenosové cesty.

Pro přenos informace optickými bezdrátovými spoji se používají vybrané vlnové délky
z tzv. komunikačních oken v infračervené spektrální oblasti. Tyto vlnové délky se
vyznačují nejvyšší propustností v atmosféře. Vlivem rozšiřování svazku dochází k ředění
energie a na přijímač dopadá méně energie. Dále, jakékoliv volně pohybující částice
v přenosové části spoje způsobují pohlcení a rozptýlení energie. Tyto a jiné faktory
omezují maximální vzdálenost jednoho spoje. Pro realizaci delších spojení je řešením
kaskádní řazení jednotlivých spojů.

Tato práce se v teoretické části zabývá uvedením některých útlumových faktorů na optický
bezkabelový spoj. Praktická část se zabývá analýzou dat útlumu z experimentálního
pracoviště Milešovka a vyhodnocuje vliv strukturního parametru indexu lomu, kterým je
atmosférická turbulence charakterizována.

Dominantními útlumovými faktory jsou všechny druhy hydrometeorů, čili mlha, déšť, sníh
atd. Útlum atmosférickými turbulencemi se prakticky projevuje až při jasném počasí.
Pro správnou analýzu bylo tedy nutné nejprve filtrovat data se srážkovými úseky a případy,
kdy se spoj nacházel v mlze či nízké oblačnosti.
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1 Optický bezkabelový spoj

Optický bezkabelový spoj (OBS) je jeden z možných způsobů přenosu dat volným
prostorem přinášejících řadu výhod, ale rovným dílem i řadu nevýhod.

1.1 Princip

OBS se skládá z vysílače, přijímače a volného prostoru, v němž se daný spoj provozuje.
Spoj je realizován optoelektronickými prvky. Ve vysílači může být například laserová či
elektroluminiscenční (LED) dioda a v přijímači fotodioda typu PIN nebo lavinová
fotodioda APD. V poslední době byly vyvinuty i plně optické spoje, kde optická anténa
zesiluje a přenáší signál přímo z optického kabelu. Přenášený užitečný signál je
namodulován na vlnových délkách v infračervené spektrální oblasti viz. Tabulka 1. Jedná
se o lidským okem neviditelné spektrum. Z důvodu možnosti poškození zraku náhodného
pozorovatele, je vysílací výkon omezen na jednotky až desítky mW, v závislosti na vlnové
délce. Pro zlepšení parametrů přenosu může být zajištěna zpětná vazba soustavy
pro částečné kompenzování změny přijaté úrovně signálu. Vzhledem k nízké spolehlivosti
je v současné době výhodné zálohovat OBS rádiovým spojem. Poté se již jedná o hybridní
spoj, který využívá přednosti jednotlivých vlnových délek. Je nutné si ale uvědomit, že
použitím rádiového spoje výrazně klesá bezpečnost vůči odposlechům. V současné době
nejsou technické prostředky na dosažení vysoké směrovosti rádiových spojů v řádu
miliradiánů a méně.

Tabulka 1 - Rozdělení světla podle vlnové délky [1]

Oblast záření Pásmo Vlnová délka Kmitočet [THz]

Ultrafialové

1 100-280 nm 2998-1071

2 208-315 nm 1071-952

3 315-380 nm 952-789

Viditelné
světlo

4 380-780 nm 789-384

Infračervené

5 780-1430 nm 384-214

6 1,4-3 µm 214-100

7 3µm-1mm 100-0,3
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1.2 Výhody OBS

� bezlicenčnost - na dané frekvenční pásmo se nevztahují omezení

� rychlá instalace - odpadá nutnost instalace kabelů

� velké přenosové rychlosti - optimální pro spojení optických kabelů

� relativně bezpečný přenos dat - malý rozptyl paprsku znemožňuje neoprávněný
odposlech. Do paprsku je nutné vstoupit a takovýto čin je možné detekovat v
důsledku narušení spojení. Ovšem na větší vzdálenosti je zpravidla paprsek natolik
rozšířen, že mnohonásobně svojí plochou přesahuje přijímací aperturu přijímače a
při odposlechu již není nutné přerušovat spoj.

� galvanické oddělení - odstraňuje se negativní vliv galvanické vazby metalických
vedení

� elektromagnetická odolnost - díky vysoké směrovosti paprsků je obtížné spoj
rušit

1.3 Nevýhody OBS

� přímá viditelnost - mezi přijímačem a vysílačem nesmějí být překážky. Pro
překonávání překážek se může použít kaskádní spojení, kde mezi jednotlivými
prvky musí být přímá viditelnost

� útlum prostředím - na paprsek působí různé negativní vlivy např. molekuly
vzduchu, různé hydrometeory, ředění paprsku atd.

� nízká spolehlivost - v důsledku nutnosti přímé viditelnosti může kdokoliv či
cokoliv vstoupit do dráhy paprsku, a tím způsobit výpadek spoje. K výpadku může
dojít pokud se přesáhne citlivostní práh přijímače. Řešením může být dostatečná
rezerva ve výkonu vysílače a zvýšení citlivosti přijímače.

� omezený dosah - vlivem negativních dopadů na šíření paprsku není možné signál
přenášet na příliš velké vzdálenosti. Jedná se o relativní pojem neboť záleží na typu
okolí, v němž se OBS provozuje.
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2 Vliv atmosféry na OBS

Na šířící se optický svazek působí mnoho faktorů, mezi které patří například útlum
způsobený deštěm, mlhou, nízkou oblačností, mokrým sněhem, suchým sněhem,
kroupami, turbulencí, ale i útlum tzv. čistou atmosférou, ředěním paprsku, prolétajícím
živým tvorem atd. Některé útlumové faktory jsou probrány v následujících podkapitolách.

2.1 Útlum ředěním

Vysílačem produkované elektromagnetické vlny se šíří v daném rozložení paprsku.
Nejčastěji se používá tvar Gaussovy křivky. Tato křivka se s narůstající vzdáleností
rozšiřuje zpravidla v jednotkách miliradiánů. Jedná se o technologický dopad, neboť není
možné v reálných podmínkách zajistit dokonalou směrovost spoje. Za dokonalou křivku by
v tomto případě byl obdélník, kde veškerá vysílaná energie by dopadla na plochu o stejném
rozměru, z jakého byl svazek vyslán. V opačném případě se dopadající energie natolik
rozprostře, že na větší vzdálenosti by přijímací apertura musela být značně velká pro
pochycení veškeré energie, pokud nebudeme uvažovat rozptyl a jiné nežádoucí dopady na
šířící se svazek. Vysílač tedy produkuje elektromagnetické vlny o daném výkonu a tento
výkon se rozprostírá při rozšiřování svazku. To znamená, že s narůstající vzdáleností
dopadá na přijímač méně energie.

2.2 Útlum čistou atmosférou

Za čistou atmosféru se považuje taková atmosféra, kde není snížená dohlednost a je tedy
jasno. Vzduch obsahuje různé molekuly, pevné částice, hmyz atd. a díky tomu vzniká
útlum. Útlum čistou atmosférou se může měnit jak v krátkodobých intervalech, řádu minut,
tak i v dlouhodobých, v řádu týdnů až měsíců. Na základě čisté atmosféry je možné
stanovit propustnost pro jednotlivé vlnové délky viz Obrázek 1.

Obrázek 1 - Propustnost atmosféry v závislosti na vlnové délce [2]

[…]


Závěr

Cílem této práce bylo vyšetření vlivu atmosferických turbulencí na útlum optického svazku
o vlnových délkách 830 nm a 1550 nm. K dispozici byla data z experimentálního
pracoviště Milešovka za období od 1.1.2012 do 9.1.2012. Dále byla k dispozici data
naměřených útlumů obou kanálů, senzorů tepla a vlhkosti nalézající se po jednom,
u vysílače a přijímače, jeden senzor tlaku je umístěn ve věži. Údaje z ostatních přístrojů,
jako je srážkoměr a dohledoměr, byly použity pro filtraci dat.

Pro analýzu dat bylo zapotřebí obdržená data filtrovat z důvodů odstranění případů, kde by
byl vliv atmosferických turbulencí „zastíněn“ jinými jevy a tedy by nebylo prakticky
možné data správně vyhodnotit. Jedná se konkrétně o případy deště, sněhu a mlhy.
Dohledoměry byly použity dva, aby se co nejvíce eliminovala situace, kde by byla
například mlha pouze u vysílače nebo u přijímače.

Atmosferické turbulence vznikají jako důsledek změn teplot v atmosféře. Vznikají
nehomogenity, které podle velikosti vzhledem k velikosti šířícího se optického svazku,
způsobují odklonění svazku, změnu tvaru svazku, či přerozdělení svazku. Turbulence je
možné charakterizovat indexem lomu. Pro výpočet útlumu musíme znát minimálně dva
indexy lomu na přenosové cestě. Turbulence mají statistický charakter a mohou být

popsány například strukturním parametrem indexu lomu Cn
2 , který vyjadřuje míru

turbulence. Na experimentálním pracovišti Milešovka se dle analýzy vyskytovaly velmi
silné turbulence. Tento poznatek se dá očekávat dle vyskytujících se klimatických
podmínek v místě měření. Pro porovnání naměřeného útlumu se vztahem (16), který platí

za podmínky, že σ I , rel
2

<1 , bylo nutné data dále filtrovat dle této podmínky. To je z toho

důvodu, že při σ I , rel
2

>1 je σ I , rel
2 saturovaná a dále neroste. Dle Perlota vyplývá, že

σ I , rel
2 v oblasti saturace mírně klesá [14]. Ovšem toto není možné při daných měřících

podmínkách ověřit. V tomto případě by bylo zapotřebí měřit σ I , rel
2 přímo a to například

pomocí scintilometrů.

Při analýze dat se hledaly ty úseky, kde byla nejvyšší korelace a málo výpadků. Pro spoj
830 nm byly nalezeny korelační koeficienty od 0,4 do 0,59 a objem dat činil 520 hodin.
Získaný vztah je (41):

A=7⋅1011C n
2
−0,78 [dB/60m].

V případě kanálu 1550 nm byly nalezeny výrazně nižší korelační koeficienty v rozmezí
od 0,2 do 0,37. Objem dat činil 247 hodin. Získaný vztah je (44):

A=8,8⋅1010C n
2
−0,34 [dB/60m].
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Nižší korelace na vlnové délce 1550 nm mohou být způsobeny menší citlivosti této vlnové
délky vůči turbulencím.

Při vyšetřování závislosti mezi naměřeným útlumem a vztahem (16) se prokázalo, že vztah
(16) výrazně přeceňuje skutečný naměřený útlum. Po konzultaci s pracovníky ÚFA AV ČR
jsem došel k názoru, že senzor vlhkosti a teploty u vysílače je stíněn stromy až
do okamžiku, kdy Slunce začne svítit na senzor vysílače. Ten tak následně sníží výkon
vysílání a způsobí vyšší útlum až výpadek. Senzor vlhkosti a teploty tak začne měřit tuto
skokovou změnu, která má razantní vliv na výpočet útlumu, protože vzniká náhlá skoková
změna indexu lomu jednoho místa. Pro výzkum atmosferických turbulencí by podle mého
názoru bylo vhodnější spoj umístit tak, aby nebyl negativně ovlivňován Sluncem. Tím by
se eliminoval vliv zpětnovazebního člena způsobujícího útlumy, které znesnadňují
identifikaci útlumu způsobeného turbulencí. Tento jev je možné pozorovat v uvedených
grafech, kde docházelo k opakovaným nárůstům útlumu s periodou 24 hodin. Tento jev se
promítá do výsledných vztahů a způsobuje nárůst multiplikativní konstanty. Dále
na přesnost měření má vliv nedostatečné rozmístění senzorů teploty a vlhkosti, protože
při dvou senzorech na obou koncích spoje nejsme schopni zaznamenat skokové změny
na zbytku trasy. Vzhledem k délce spoje není potřeba více jak jeden senzor tlaku, protože
se prakticky téměř nemění. Dalším a z mého pohledu nejdůležitějším faktorem, který
razantně způsobuje nepřesnosti, je interval měření po jedné minutě. Neměříme totiž
aktuální stav atmosféry, ale její průměrnou četnost během jedné minuty. Atmosferické
turbulence mají zpravidla kratšího trvání.

Jako přínos této práce vidím v odvození matematických vztahů (41, 44) mezi naměřeným

útlumem a Cn
2 . Tyto vztahy je nutné ověřit dlouhodobější analýzou. Vhodnější by bylo

zlepšení měřících podmínek.

Dalším přínosem je zjištění, že měření atmosferických turbulencí za daných měřících
podmínek se může jevit jako velmi nedostatečné a je tedy nutné dané pracoviště
přizpůsobit těmto rychlejším a na přesnost náchylnějším jevům v porovnání s jevy, jako je
déšť, mlha a sníh. Jako zlepšení bych navrhoval umístění spoje tak, aby nedocházelo
k nasvícení apertury antén Sluncem. Dále by bylo vhodné snížit interval průměrování a
dále, aby po délce celé přenosové cesty bylo rozmístěno několik senzorů tepla a vlhkosti.
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