Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Viktor Pek
Téma práce: Vliv atmosférických turbulencí na útlum optických bezkabelových

spojů

Cíl práce: Zpracujte záznamy senzorů pro měření tlaku, vlhkosti a teploty na

experimentálním pracovišti Milešovka. Z těchto parametrů spočtěte strukturní
index lomu atmosféry a korelujte ho s útlumem optického bezkabelového spoje.
Zjistěte matematickou závislost mezi těmito dvěma veličinami.

Slovní hodnocení:
Naplnění cílů práce:

Bakalant samostatně zpracoval naměřená experimentální data a za pomoci rešerše v odborné literatuře aplikoval
algoritmus pro výpočet veličin popisujících atmosférické turbulence. Měrný útlum teoreticky vypočítaný
z těchto veličin porovnal s útlumem experimantálně naměřeným na optickém spoji. Z naměřených dat stanovil
vlastní matematický model. Cíle práce tím beze zbytku splnil.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text bakalářské práce je psaný srozumitelně a přesvědčivě. Teoretická část obsahuje všechny důležité
informace týkající se hlavního tématu práce. Praktická část je logicky rozdělena na podkapitoly, kde první dvě
se věnují analýze dat na dvou vlnových délkách. V třetí podkapitole se autor soustředí na porovnání těchto dvou
kanálů.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Téma vlivu atmosférických turbulencí na přenos optického bezkabelového spoje je velmi aktuální av současné
době je řešeno na vědeckých konferencích. Autor svojí prací přispěl k řešení grantu MŠMT s označením
LD13036 adále přispěl k řešení projektu mezinárodní evropské spolupráce COST IC1101 týkajícího se
optických komunikací. Svými doporučeními také navrhl optimální rozšíření měřicího vybavení na
experimentálním pracovišti Milešovka, jenž je společným pracovištěm Ústavu fyziky atmosféry AV ČR a
Univerzity Pardubice.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci jsem nalezl minimum nepřesností. Na stránkách 20 a 21 autor zavádí pro vzdálenost dvě různá
označení. V praktické části jsou u grafů nevhodně umístěné legendy. tyto nedostatky jsou ale pouze formální a
ve výsledku nesnižují vysokou úroveň práce.

Otázky k obhajobě (max 2):

1. Nalezl jste v odborné literatuře či v jiných závěrečných pracích podobnou
analýzu? Pokud ano, srovnejte výsledky.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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